⁴²⁴ «Solebas enim praesentem quoque blandientemque virilibus incessere verbis eamque de nostro adyto prolatis insectabare sententiis».

⁴²⁵ *L'Ottimo commento* cit., *If* VII 91-93.

⁴²⁶ PIETRO ALIGHIERI, *Comentum super* cit., *If* VII 67-96.

⁴²⁷ «Subdendo qualiter cruciatur tantum ab illis, qui deherent eam laudare; scilicet ab illis qui iam fuerunt in prosperitate, nunc autem non; nam licet non nunc, tamen alias eis subvenit. Nam si talis est eius natura, quare reprehenditur? Nam, ut dicit Boetius, eadem ratione debet reprehendi coelum, cui licet proferre lucidos dies, eosdemque tenebrosis noctibus condere; item et mare, cui licet nunc strato aequore blandiri, nunc procellis et fluctibus inhorrescere. Nos igitur ad constantiam, ait fortuna, nostris moribus alienam inexplata hominum cupiditas alligabit? Quasi dicat, non. Nam si nostra essent quae amisisse querimus, nullo modo perdidissemus. Nunc fortunae retrahere manum libet; nam habuimus gratiam, velut usus alienis, nec habemus ius querele, tamquam prorsus nostra perdidissemus. Nota reliqua in eadem Boetii prosa. Et sic pro ista parte» (PETRI ALLEGHERII *super Dantis* cit., *If* VII 67-96).

2 §§ 3-4)⁴²⁸, citato indirettamente, nel quale si teorizza l'utilità per l'uomo di una sorte avversa, preferibile ad una sorte favorevole perché induce alla prudenza e non alletta con false apparenze:

Queste. Hic autor ponit effectum istius mutabilitatis fortunae, et dicit quod ex hoc sequitur quod illi conqueruntur et obloquuntur de fortuna, qui rationabilius deberent ipsam laudare. Illi enim damnant et blasphemant fortunam quibus ipsa est mutata de prosperitate in adversitatem, et tamen fortuna adversa est utilior prospera et melior, et per consequens laudabilior, sicut tradunt omnes autores, et Boetius in III. Adversa enim facit hominem prudentem, sobrium, temperatum; <prospera vero infatuat sensum hominis et reddit ipsum intemperatum>, mollem, effoeminatum, et vere difficillimum est scire regere prosperam fortunam, quae non patitur froenum⁴²⁹.

Nell'ambito dell'esegesi quattrocentesca va considerata sulla scorta dell'imolese la chiosa di Chironomo, che accosta *If VII 91* a *Cons. II pr. 8 § 3*⁴³⁰, mentre Landino cita in generale il libro di Boezio in riferimento al diritto della Fortuna di disporre a suo arbitrio dei beni terreni, con probabile allusione a *Cons. II pr. 2 § 2*⁴³¹.

Presso i commentatori moderni si è fatta largo un'ulteriore ipotesi intertestuale, che prende in considerazione un passo della *Consolatio* ignorato dall'esegesi antica. Pagliaro ritiene certa la dipendenza di *If VII 91-93* da *Cons. II pr. 1 § 12*, dove si spiega perché l'uomo dovrebbe essere grato alla Fortuna per averlo abbandonato⁴³²: